Арбитражный суд Липецкой области

пл. Петра Великого, 7, г. Липецк, 398019

http://lipetsk.arbitr.ru, e-mail: info@lipetsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

                                  о завершении реализации имущества гражданина

г. Липецк                                                                                                   Дело № А36-772/2022

26 апреля 2023 года

  Резолютивная часть определения оглашена 19 апреля 2023 года

  Полный текст определения изготовлен 26 апреля 2023 года

Арбитражный суд Липецкой области в составе судьи Булыни И.А., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Полянских А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела №А36-772/2022

возбужденного по заявлению гражданина Российской Федерации Рублева Юрия Сергеевича

(25.08.1985 года рождения, место рождения: с.Тюнино Задонского района Липецкой области,

СНИЛС 064-943-340-78, ИНН 480800862808, адрес места регистрации: 399200, Липецкая

область, Задонский район, с.Тюнино, ул.Заречная, д.207)

при участии в деле - Отдела опеки и попечительства администрации Задонского

района (399200, Липецкая область, г. Задонск, ул. Крупской, д. 49 А)

о признании несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от должника: не явился,

от финансового управляющего: не явился,

от кредиторов: не явились;

от иных лиц, участвующих в деле: не явились,

УСТАНОВИЛ:

Гражданин Российской Федерации Рублев Юрий Сергеевич (далее – должник, Рублев

Ю.С.) 04.02.2022 обратился в Арбитражный суд Липецкой области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 11.02.2022 заявление принято к производству

судом, возбуждено производство по делу.

Определением 11.04.2022 (резолютивная часть объявлена 04.04.2022) в отношении

Рублева Ю.С. введена процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина,

финансовым управляющим утвержден Чернышов Сергей Петрович (ИНН 645403763006),

являющийся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий», к участию в деле привлечен Отдел опеки и попечительства

администрации Задонского района.

07.04.2022 за № 8545295  в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве,

16.04.2022 в газете «Коммерсантъ» №67 опубликовано сообщение о признании

обоснованным заявления гражданки Рублев Ю.С. о признании банкротом  и введении

процедуры реструктуризации долгов гражданина (ст.213.7 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»).

Решением, резолютивная часть которого оглашена 21.11.2022, Рублев Ю.С. признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура банкротства реализация

имущества гражданина.

2

Определением, резолютивная часть которого оглашена 21.11.2022, финансовым

управляющим утвержден Чернышов Сергей Петрович (ИНН 645403763006), являющийся

членом Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий».

30.11.2022 - на сайте ЕФРСБ №10210969; 10.12.2022 - в газете «Коммерсантъ» №230 в

соответствии со статьей 213.7. Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

опубликовано сообщение финансового управляющего о введении процедуры банкротства –

реализация имущества гражданина.

В судебное заседание 19.04.2023 по рассмотрению отчета финансового управляющего

о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина финансовый

управляющий, должник, иные лица участвующие в деле и кредиторы не явились, о месте и

времени судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Кроме того, информация о времени и месте судебного заседания в соответствии с

частью 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

размещена арбитражным судом на официальном сайте суда в сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, на основании статей 123, 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в

отсутствие неявившихся лиц.

12.04.2023 от финансового управляющего  поступило ходатайство  о завершении

процедуры реализации имущества гражданина в отношении Рублева Ю.С., отчет о

результатах проведения процедуры банкротства и документы в обоснование указанного

отчета.

14.04.2023 в арбитражный суд поступило ходатайство кредитора ПАО «Совкомбанк»

о продлении процедуры реализации имущества должника на два месяца, об обязании

финансового управляющего направить в адрес всех включенных в реестр кредиторов

следующую информацию в отношении должника: о размере сформированной конкурсной

массы и о размере исключенного из нее прожиточного минимума должнику для личных

расходов., а также информацию о текущем размере должника.

18.04.2023 в арбитражный суд поступили возражения, согласно которым финансовый

управляющий возражает против продления процедуры реализации имущества. Кроме того,

финансовым управляющим представлены дополнительные пояснения о размере

сформированной конкурсной массы и о размере исключенного из нее прожиточного

минимума должнику для личных расходов, а также информация о текущем размере

должника.

Рассмотрев ходатайство ПАО «Совкомбанк», суд пришел к следующему.

В целях контроля за деятельностью финансового управляющего при банкротстве

граждан абзацем 12 пункта 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусмотрена обязанность

финансового управляющего направления кредиторам отчета финансового управляющего не

реже чем один раз в квартал.

Также пунктом 9 статьи 16 Закона о банкротстве предусмотрена обязанность

арбитражного управляющего или реестродержателя по требованию кредитора или его

уполномоченного представителя в течение пяти рабочих дней с даты получения такого

требования направить данному кредитору или его уполномоченному представителю выписку

из реестра требований кредиторов о размере, о составе и об очередности удовлетворения его

требований, а в случае, если сумма задолженности кредитору составляет не менее чем один

процент общей кредиторской задолженности, направить данному кредитору или его

уполномоченному представителю заверенную арбитражным управляющим копию реестра

требований кредиторов.

Обязанность по направлению финансовым управляющим кредитору иных документов

по его запросу Закон о банкротстве не содержит.

Законом о банкротстве предусмотрена возможность защиты прав и законных

интересов конкурсных кредиторов путем обжалования конкретных действий (бездействия)

арбитражного управляющего в целях урегулирования разногласий, восстановления

нарушенных прав.

3

При этом процессуальный институт истребования доказательств в порядке статьи 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не может подменять собой

требования об обязании финансового управляющего совершить те или иные действия, о чем

может быть заявлено только в рамках рассмотрения жалобы на бездействие управляющего.

ПАО «Совкомбанк», являясь кредитором должника, то есть лицом, участвующим в

деле, вправе реализовать право на ознакомление с материалами дела о банкротстве, в том

числе, с отчетом арбитражного управляющего и со всеми материалами, имеющимися в деле.

Таким образом, ходатайство кредитора ПАО «Совкомбанк» об истребовании у

финансового управляющего документов суд расценивает как злоупотребление своим

процессуальным правом, направленным на затягивание судебного процесса и

воспрепятствование рассмотрению дела о банкротстве в разумные сроки, в связи с чем

оснований для удовлетворения ходатайства не имеется.

Поскольку финансовым управляющим в материалы дела представлено ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества должника с приложением отчета финансового

управляющего и документов, определенных Федеральным законом «О несостоятельности

(банкротстве)», суд не находит оснований для продления процедуры реализации имущества

должника на 2 месяца.

Изучив представленные финансовым управляющим отчет и материалы к нему,

арбитражный суд установил следующее.

В ходе процедуры банкротства в отношении Рублева Ю.С. финансовым управляющим

выполнены все необходимые мероприятия, вытекающие из требований главы 10

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно представленному отчету, финансовым управляющим проведен анализ

финансового состояния должника; направлены уведомления всем известным кредиторам о

введении в отношении должника процедуры банкротства; направлены уведомления в банк о

закрытии счета; направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы,

получены ответы. Произведена инвентаризация имущества должника. Также финансовым

управляющим составлен реестр требований кредиторов; размещены сообщения о введении

процедуры банкротства - реализации имущества гражданина на сайте ЕФРСБ и в газете

«Коммерсантъ».

В результате проведения процедуры реализации имущества гражданина в отношении

Рублева Ю.С. у должника движимое и недвижимое имущество, подлежащее включению в

конкурсную массу, не выявлено.

Конкурсная масса в сумме 317 128 руб. 06 коп. сформирована за счет получаемой

должником заработной платы и иных поступлений.

Размер требований кредиторов, включенных в третью очередь реестра требований
кредиторов, составил 2 941 241 руб. 67 коп., из них удовлетворены на сумму 107 984 руб. 70
коп. Требования кредиторов первой и второй очереди отсутствуют.

Согласно отчету финансового управляющего, денежные средства, поступившие в
конкурсную массу, направлены на погашение алиментов и текущих расходов, выплату
прожиточного минимума должнику и погашение требований кредиторов.

Расходы финансового управляющего составили 45 135 руб. 66 коп.
Требования кредиторов не погашены.
Для погашения требований кредиторов должника имущество и денежные средства,

подлежащие включению в конкурсную массу, у должника отсутствуют, при этом факт

отсутствия какого-либо имущества, зарегистрированного за ним на праве собственности,

подтвержден сведениями, представленными регистрирующими и контролирующими

органами.

Из анализа финансового состояния должника, проведенного финансовым

управляющим, следует, что признаки преднамеренного, фиктивного банкротства не

выявлены, сделки, подлежащие оспариванию, не совершались.

Рассмотрев отчет финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реализации имущества и об использовании денежных средств, с учетом статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», суд пришел к выводу о

4

необходимости завершения реализации имущества в отношении Рублева Ю.С. ввиду

следующего.

Согласно статье 2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -

Закон о банкротстве) реализация имущества гражданина - реабилитационная процедура,

применяемая в деле о банкротстве к признанному банкротом гражданину в целях

соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Согласно части 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на

которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Из представленного в материалы дела отчета следует, что финансовым управляющим

в соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве осуществлялись функции по анализу

финансового состояния должника и принятии мер, направленных на поиск, выявление

имущества должника.

В соответствии со статьей 213.28 Закона о несостоятельности после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Также освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился

от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

Из материалов дела не усматривается, а финансовым управляющим не выявлены

указанные правонарушения, что позволяет суду прийти к выводу о неприменении в

отношении Рублева Ю.С.  правил пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о несостоятельности по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Руководствуясь статьями 213.28-213.30 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного  процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении гражданина

Российской Федерации Рублева Юрия Сергеевича (25.08.1985 года рождения, место

рождения: с.Тюнино Задонского района Липецкой области, СНИЛС 064-943-340-78, ИНН

480800862808, адрес места регистрации: 399200, Липецкая область, Задонский район,

с.Тюнино, ул.Заречная, д.207).

5

Применить в отношении Рублева Юрия Сергеевича положения пункта 3 статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об освобождении от исполнения

обязательств.

Обязать финансового управляющего Чернышова С.П. представить суду

доказательства опубликования сведений о завершении реализации имущества гражданина.

Определение суда подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня его вынесения в Девятнадцатый арбитражный апелляционный

суд, расположенный по адресу: 394018, г. Воронеж, ул. Платонова, дом 8 через арбитражный

суд Липецкой области.

Судья                                                                                                                              И.А. Булыня

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 27.01.2023 9:29:00
Кому выдана Булыня Ирина Андреевна